¹⁰⁰ "Invaluit per universam civitatem vulgare hoc, ac adeo increbuit, ut iam, si metu non arcerentur, Marsilium dominum eligendum clamitaret", *Ibid.*, c. 749C; Cfr. anche "Haec siquidem omnia de Canis clandestino consilio Marsilius agebat, ut gradatim Civitatis, et omnium Singularium tam Propinquorum, quam ceterorum ad exequenda, quae praeconstituta erant, de Civitate Cani habilis tradenda potentiam Marsilius praeoccuparet, per has simulationes confidentiam Propinquorum ostendebat", *Ibid.*, c. 750A.

¹⁰¹ Cfr. su ciò quanto detto nel cap. 2, il testo corrispondente alla nota 159.

¹⁰² "Amici quoque et Marsilii familiares, ut plurimum inviti, sed concurrenti Fortunae in hunc effectum secundantes et ipsi Marsilio suadere, 'ut lapsam Civitatem erigeret, se unum Dominum, Capitaneumque praeferrere pateretur: alioquin conditionibus sic exigentibus voce Populi ad Praetorium deferretur, ipsique iidem amici voces et vota cunctorum secuturi, hoc salubre consilium in publicum conclamarent, et effectui operam darent'. [...] Illi, ut de re prope necessaria, Marsilium rogandum decrevere, periclitatae Urbis onus relevandum suscipiat. Solus ille, si quid remedii est, ne cuncta depereant, cui Deus, et occurrentium rerum Natura concessere, Principatum in se unus sumat, in quem tam publica, quam privata paribus votis comissa sint. Capitaneus sit, et Domini Generalis nomen obtineat", *Ibid.*, c. 749C-E.

frangente, si preoccuperà di far affluire in città suoi sostenitori dal contado. E ciò, Mussato precisa, con la doppia motivazione di assicurare la magnificenza prescritta dal momento e, soprattutto, di garantirsi un adeguato sostegno al momento opportuno¹⁰³.

I termini del sostanziale appoggio del popolo all'elezione di Marsilio vengono ricondotti da Mussato ad un'esigenza presentata come diffusa e, comunque, ad una condizione di fatto palese ormai a tutti: cominciano ad arrivare torme di sostenitori dal contado e per tutta la città si diffonde la fama che Marsilio sarebbe stato fatto domino e capitano della città¹⁰⁴. L'argomentazione a favore del governo di uno solo contro la confusione dell'arbitrio dei molti era stata proposta da Mussato come idea condivisa fin dall'inizio e tornerà poi di nuovo¹⁰⁵. E viene riproposta qui come una soluzione obbligata, tutta interna ad una logica cittadina: il popolo accetta Marsilio, che pure non ama, perché uno, invece che molti tiranni

"Populus vero, Civesque omni nequam status mutatione contenti congaudere, laetari, et exhortari, et placitum hoc per Vicos, et plateas, ac salubre omnibus promulgare. Quamquam enim Virum hunc in Vulgus protervum, cunctisque formidolosum praenoscerent, hoc tanto remedio levabantur, quod unus foret, cum eo usque exitiorum suorum praefuissent eis quot Capita, tot Tyranni"¹⁰⁶.

Tra i collaterali di Marsilio, invece, già subito dopo l'elezione del Carrarese comincia a diffondersi la preoccupazione. Inquieta, in questo senso, l'arrivo in città ed il ruolo dei parmensi filoscavigeri della famiglia del podestà di Marsilio de' Rossi, collegati con il Carrarese. Come pure la notizia che viene divulgata delle nozze che erano state celebrate in segreto a Venezia subito dopo l'accordo del 1 settembre 1328, tra Taddea da Carrara, figlia di Giacomo I e il nipote di Cangrande, Mastino II della Scala¹⁰⁷. Ancora, Mussato descrive i

¹⁰³ "Marsilius etsi gratulabundus intrinsecus, aegris verbis, *uti compulsus*, annuit dictis illorum; 'Ut libeat eis, Populoque gratum sit, efficiant. Verum, ne forte in tanto Populo, et Civibus discrimen tanti momenti novum aliquod parere posset, solito ipsorum Propinquorum suorum, et amicorum more pro agrestibus inquilinis per Villas et Colonias suarum potentiarum manipulos in Civitatem accersant pro talis tantaeque rei magnificentia, tutiorique executione'", *Ibid.*, cc. 749E-750A.

¹⁰⁴ Cfr. *Ibid.*, c. 750B: "Confestim propinqui, amicieque rem simplicem agere, ut constituerant, opinantes, pro agrestibus, misere. Quorum aliorumque Satelitem, et Sicariorum turbae frequentes in Urbe coire, et jam per universam Urbem famam disseminavere, Marsilium Dominum Urbi et Capitaneum praeficiendum".

¹⁰⁵ Cfr. già *Ibid.*, c. 716B e, poi, c. 753B.

¹⁰⁶ *Ibid.*, c. 750B.

¹⁰⁷ "Ille per paucis verbis vexillum suscipiens, M. Rubeo Parmensi Consanguineo ad hoc cum CC. equitum Cohorte per eos dies evocato praesidatum Potestariae concessit, et in Praetorium Commune descendens reliquit, stipatusque propinquorum de Carraria, et affinium, Amicorumque comitiva ad aedem suam se contulit. Hisque sic peractis triduo ferme, vel quadriduo Rurales, atque Inquilini ad sua rura dimissi sunt. Crescebat interim in Civitate ad Marsilium veniens Parmensium turba, in qua iam palam Canis Grandis amici, Commilitonesque ac Contubernales cognoscebantur, nec cuiquam ex hoc aliud obloqui, vel hiscere jam licitum tutumque erat. [...] Agnitis iam in patulum Canis Grandis familiaribus, ac militibus, peditibusque, tunc et vulgo jubente Marsilio editum est inter Canem Grandem, et Marsilium celebratas esse nuptias, inter scilicet Mastinum olim Albuini filium, Canisque

membri della fazione carrarese preoccupati per il futuro in una situazione in cui si riduce il loro spazio di manovra a fronte del raccordo sempre più diretto ed esclusivo tra Cangrande e Marsilio. Testimonianza ne è il comportamento se non altero, certo di presa di distanza, a marcare le gerarchie, messo in atto dallo stesso Marsilio, anticipando una modalità "di curia" che poi ritroveremo riproposta a suo svantaggio presso Cangrande¹⁰⁸.

Chiarezza verrà presto fatta. Convocati i suoi, Marsilio comunica loro i suoi piani.

Ancora una volta Mussato fa parlare direttamente il protagonista: richiamandosi al momento fondante dell'assalto di Paolo Dente, Marsilio sottolinea come, a partire da allora, la città fosse stata nelle mani della famiglia; ricorda però anche le gravissime difficoltà attraversate e la necessità di difendersi da Cangrande ricorrendo all'intervento degli avidissimi tedeschi; ma, soprattutto, ricorda il rischio continuo rappresentato dalle invidie sorte all'interno della famiglia e, in particolare, dall'azione di Nicolò¹⁰⁹.

Dopo queste premesse, Marsilio passa a prefigurare nel suo discorso due scenari alternativi: quello di rovina per la famiglia destinato ad aprirsi se non gli si darà ascolto; e invece il rimedio che egli propone. O meglio impone. Il suo è il tono di chi mette qualcuno dinanzi al fatto compiuto: le forze di Cangrande sono già in città e lui è comunque schierato al suo fianco. L'invito è ad imparare a servire, non essendo stati capaci di gestire meglio quel che avevano¹¹⁰. Ancora una volta, in una evidente simmetria, questo stesso rimprovero e invito

nepotem, et Aldam Marsilii neptem natam olim Jacobi de Carraria", *Ibid.*, c. 750C-E.

¹⁰⁸ "Propinqui autem, et Collaterales, et Familiares Marsilii, qui tam infandis ante licentis grassabantur, vereri, et pavere coeperunt, quidnam hoc jam futurum foret. Admissos in Marsilii Curiam Canis familiares videbant, jugiterque de Verona Paduam frequentare, suscipi; Marsiliumque jam non singularis, familiarisque, consanguinei, vel concivis faciem habere, nec copiam fui solitam facere, ab exitu proprii thalami diutius expectari", *Ibid.*, c. 751B-C. Si veda poi, per Cangrande nei riguardi dei suoi sottoposti, e di Marsilio, *Ibid.*, c. 763D.

¹⁰⁹ "Noverint, qualiter a die insultus Pauli magnis momentis, magnis conflictationibus, ingeniis, et studiis Urbs haec in eorum ditionem retenta fuerit sub avarissimis Teutonicis, tamen Urbem ab Cane sub umbra Ducis Karinthiae eo usque defendentibus. Qualiterque inter Prosapiae de Carraria Coniunctos invidia surrexerit, quidve Nicolaus, nullo contentus Parentum consortio egerit", *Ibid.*, c. 751D.

¹¹⁰ "Eventurum hoc fuisse, ut ipsorum omnium, ipsiusque Marsilii cum eisdem exterminium unumquem interitum, et divinum, humanumque iudicium prodidisset. orantibus omnibus, tam diras clades audientibus, Deum de summo Coelo in tam efferos Tyrannos ignes et fulmina jaculari Nunc autem sciant, et velint nolint huic tanto discrimini remedium, quale haberi potuit, a se ipso inventum esse [...] scilicet sub eo usque vitato, et omnibus viribus propulsato Canis Grandis Dominio. Datum illi esse, et concessum per ipsius Marsilii operam necessariam civitatis Paduae Principatum, et liberum, ac generale Dominium. Cuius praesidia equitum et peditum iam in Urbe praesentia sunt, quorum viribus iam resisti non possit, ipsumque Marsilium huius praesidii, et gentium caput, et tutelam esse, mortem pro illo (si mori tantum expediat) subiturum. Consulere, hortari, ac rogare ipsos Propinquos, aliosque necessarios, et amicos praesentes, atque absentes huic mitia colla yugo submittere, ut qui libertate uti noluerit, aut etiam nesciere, servire et famulari discant Domino singulari", *Ibid.*, c. 752A-C.